



Utrikesdepartementet

Bidrag till Handelshögskolan i Riga

Ärendet

Handelshögskolan i Riga etablerades 1993. Vid skolan utbildas civilekonomer, i första hand från Estland, Lettland och Litauen. Skolan har de senaste åren ägts till 51 procent av Handelshögskolan i Stockholm och till 49 procent av Lettlands universitet.

Handelshögskolan i Stockholm har tillsammans med Lettlands utbildningsministerium och Lettlands universitet den 10 juni 2010 undertecknat ett Memorandum of Understanding om ägandet till och finansieringen av verksamheten vid Handelshögskolan i Riga.

Regeringen har denna dag beslutat att ingå ett nytt avtal med Handelshögskolan i Stockholm om finansiering till verksamheten vid Handelshögskolan i Riga.

Enligt det nya avtalet åtar sig staten – på de villkor och i den ordning som anges i avtalet - att under avtalsperioden bidra till att täcka kostnaderna för rekrytering och utbildning vid Handelshögskolan i Riga av högst 20 studenter per intagningsomgång från Östeuropa, i första hand från Vitryssland och Moldavien. För läsåret 2010/2011 uppgår detta belopp högst till 2 miljoner kronor, för läsåret 2011/2012 högst till 3,8 miljoner kronor och för resterande läsår t.o.m. den 30 juni 2015 till högst 5,6 miljoner kronor per läsår. Statens bidrag ska utbetalas till Handelshögskolan i Stockholm

Regeringskansliets beslut

Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) beslutar att – på de villkor som anges i avtalet mellan staten och Handelshögskolan i Stockholm - lämna bidrag till verksamheten vid Handelshögskolan i Riga, att utbetalas

till Handelshögskolan i Stockholm, med sammanlagt högst 22,6 miljoner enligt den avtalade fördelningen på läsår.

För 2010 ska högst 2 miljoner kronor belasta det under utgiftsområde 7 upptagna ramanslaget 2:1 Reformsamarbetet i Östeuropa, anslagsposten 1.

För 2011 ska högst 3,8 miljoner kronor och för åren 2012-2014 ska högst 5,6 miljoner kronor per år belasta anslag med motsvarande ändamål med utnyttjande av bemyndiganderamen för åtaganden som medför utgifter efter år 2010.

Handelshögskolan i Stockholm ska årligen, senast den 31 mars, inkomma med en redovisning för bidragets användande.

Beslutet har fattats av chefen för enheten för Östeuropa och Centralasien, departementsrådet Malena Mård.

Utdrag till

UD EC

UD EU

UD EKO

UD Registrator

UD RS

Fi BA

Ambassaden Minsk

Ambassaden Riga

Ambassaden Tallinn

Ambassaden Vilnius

Sektionskontoret Chisinau

Handelshögskolan i Stockholm

Utrikesdepartementet

Ingående av avtal avseende finansiering till Handelshögskolan i Riga

1 bilaga

Ärendet

Handelshögskolan i Riga grundades 1993. Staten har sedan dess ställt 187 miljoner kronor till förfogande för upprättandet och driften av skolan. Nuvarande avtal om statens medverkan i finansiering av skolan löpte ut den 30 juni 2010.

Handelshögskolan i Stockholm har tillsammans med Lettlands utbildningsministerium och Lettlands universitet den 10 juni 2010 undertecknat ett Memorandum of Understanding om ägandet till och finansieringen av verksamheten vid Handelshögskolan i Riga.

Efter förhandlingar mellan Utrikesdepartementet och Handelshögskolan i Stockholm har utarbetats ett avtal mellan staten och Handelshögskolan i Stockholm om fortsatt statlig finansiering av verksamheten vid Handelshögskolan i Riga.

Enligt avtalet åtar sig staten att under avtalsperioden bidra till att täcka kostnaderna för rekrytering och utbildning vid Handelshögskolan i Riga av högst 20 studenter från Östeuropa per intagningsomgång, i första hand från Vitryssland och Moldavien. Studietiden beräknas till tre år innebärande ett åtagande för staten motsvarande högst 60 studenter per läsår, fördelat på 20 studenter per studieomgång.

Lydelsen av avtalet framgår av *bilagan*.

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att avtalet ska ingås och uppdrar åt statsrådet Gunilla Carlsson eller den hon sätter i sitt ställe, att för statens räkning underteckna avtalet.

Utdrag till

UD EU

UD Presschef

UD MU

UD RS

Fi BA

Ambassaden Minsk

Ambassaden Riga

Ambassaden Tallinn

Ambassaden Vilnius

Sektionskansliet Chisinau

Handelshögskolan

2010-08-09

Enheten för Östeuropa och Centralasien
Kansliråd
Birger Karlsson
Telefon 08-405 31 21
E-post: birger.karlsson@foreign.ministry.se

Delges: ss Stymne

SSER – inför ny avtalsperiod

2 bil.

Sammanfattning: Det mesta på plats inför ny avtalsperiod, fr.o.m. den 1 juli. Lettisk icke vinstdrivande stiftelse tar över ägandet. Åtagande från lettiska staten att finansiellt bidra finns nu, med 360 000 lats (5 MSEK) för resp. läsår 2010/11 och 2011/12 och att lettiska staten/lettiska intressen bidrar på samma nivå över en femårsperiod. Svensk statlig finansiering av högst 20 studieplatser per studieomgång för vitryska och moldaviska studenter föreslås. Givet att utbildningen omfattar tre år kan antalet studieplatser så småningom komma att uppgå till 60, med en högsta årlig kostnad på 5,6 miljoner kronor.

Vid föredragning den 15 juni för ur Knutsson beslutades att statens åtagande bör tidsbegränsas t.o.m. den 30 juni 2015 (jmf punkt 1 i avtalsutkastet). Ärendet föredrogs den 2 juli för ss Stymne, varefter gemensamberedning genomförts med UD RS och UD EU.

RS föreslagit att beslut om att godkänna avtalstexten fattas med protokoll vid regeringsammansammanträde och att finansieringsfrågorna behandlas i RK-beslut (se bilagor).

Det senaste styrelsemötet i Stockholm School of Economics in Riga (SSER) hölls den 8 juni. Handelshögskolan i Stockholm (HHS), som de senaste månaderna förhandlat intensivt med lettiska staten om SSER:s framtid, redovisade innehållet i det Memorandum of Understanding (MoU). Detta MoU godkändes samma dag av Lettlands regering och undertecknades den 10 juni av HHS, Lettlands utbildningsminister och rektorn för Lettlands universitet. HHS gick också översiktligt igenom

2010-08-099

innehållet i två s.k. licens/varumärkesavtal, mellan HHS och SSER resp. mellan HHS och den stiftelse, som nu kommer att överta äganden av SSER.

Förhandlingsöverenskommelsen innebär sammanfattningsvis bl.a. följande:

SSER kommer att ägas av en stiftelse, vars grundare är Lettlands universitet, Handelshögskolan och Alumniföreningen vid SSER. (Lettiska staten överlåter sitt ägande, 49 procent, till Lettlands universitet.)

En rådgivande/övervakande styrelse inrättas, med representanter för dessa tre stiftare. Denna ”supervisory board” får till uppgift att bevaka att stiftelsen styrelse följer statuterna och licensavtalen med Handelshögskolan och kommer att ha ett fåtal möten per år.

En styrelse inrättas också, med representanter för de tre stiftarna och finansiärerna till SSER. Lettiska och svenska staten skulle kunna ingå i denna styrelse, liksom t.ex. Lettlands arbetsgivarförening. Denna styrelse kommer att mötas mer regelbundet.

Ambitionen för kommande år är att HHS ska upprätthålla en årlig antagning på 110 studenter från Estland, Lettland och Litauen.

Lettiska staten och andra lettiska intressen gör en avsiktsförklaring att bidra med 360 000 lats (omkring fem miljoner kronor) årligen, fr.o.m. den 1 juli 2010.

HHS bidrar med 15 miljoner kronor (externt insamlade medel) till verksamheten vid SSER. Beloppet utbetalas under en femårsperiod.

Svenska staten gör ett åtagande att under avtalsperioden bidra till att täcka kostnaderna för rekrytering och utbildning vid SSE Riga av högst tjugo studenter per intagningsomgång från Östeuropa, i första hand från Vitryssland och Moldavien. Studietiden beräknas till tre år innebärande ett åtagande för staten motsvarande högst 60 studenter per läsår fördelat på 20 studenter per studieomgång. Bidraget betalas ut efter skriftlig rekvisition i årliga överföringar med första utbetalning senast den 15 oktober 2010, genom insättning på ett separat

2010-08-099

räntebärande konto tillhörande Handelshögskolan. Bidraget är för läsåret 2010/2011 högst 2,0 miljoner kronor, för läsåret 2011/2012 högst 3,8 miljoner kronor och för resterande år högst 5,6 miljoner kronor per år.

När det gäller avtalstid m.m. föreslås – efter föredragning för ur Knutsson - följande skrivning i punkt 1:

”Detta avtal gäller fr.o.m. den 1 juli 2010 t.o.m. den 30 juni 2015, under förutsättning att Handelshögskolan har ett licensavtal med SSE Riga, och med en uppsägningstid på 12 månader.”

Dessutom finns i punkt 8 följande formulering:

”Om Handelshögskolans engagemang vid SSE Riga skulle upphöra eller om nyintagning av studenter ej sker på grund av att villkoren enligt punkt 6 ej är uppfyllda, ska Handelshögskolan och staten likväl efter förmåga och på rimliga villkor söka möjliggöra för de redan inskrivna studenterna att fullfölja sina påbörjade studier.”

UD RS har föreslagit att beslut om att godkänna avtalstexten fattas med protokoll vid regeringssammanträde och att finansieringsfrågorna behandlas i RK-beslut (se bilagor).

AVTAL

mellan svenska staten och Handelshögskolan i Stockholm
angående fortsatt finansiering av verksamheten vid Stockholm School of
Economics in Riga.

Bakgrund

Handelshögskolan har etablerat en handelshögskola i Riga, Lettland – Stockholm School of Economics in Riga, nedan kallad SSE Riga, i enlighet med riktlinjerna i regeringens proposition Reviderad finansplan m. m. 1993 (prop. 1992/93:150, bet. 1992/93:UU33, rskr. 1992/93:410).

Staten har sedan 1993 bidragit med 187 miljoner kronor till verksamheten vid SSE Riga. Detta bidrag har reglerats i avtal mellan staten och Handelshögskolan 1993 (avseende perioden juli 1993 – juni 1996), 1996 (avseende perioden januari 1997 – december 1999), 2000 (avseende perioden januari – juni 2003) samt 2001 (avseende perioden juli 2003 – juni 2010).

Ägandet av SSE Riga har innehaft till 51 procent av Handelshögskolan och till 49 procent av Lettlands utbildningsministerium. I enlighet med gällande avtal mellan de två aktieägarna kommer ägandet från och med den 1 juli 2010 att övergå till en lettisk icke vinstdrivande stiftelse (stiftelsen), som kommer att inneha samtliga aktier i SSE Riga. SSE Riga ombildas samtidigt till ett normalt lettiskt aktiebolag – SIA.

Stiftare av stiftelsen kommer att vara Lettlands universitet (som representant för lettiska staten), Handelshögskolan, Alumniföreningen vid SSE Riga samt representanter för Lettlands industri genom Lettlands Arbetsgivareförening. En styrelse kommer att inrättas för stiftelsen, med representanter för stiftarna och finansörerna till SSE Riga, inbegripet svenska staten.

I enlighet med lettisk stiftelselag inrättas också en särskild övervakande styrelse som är överordnad stiftelsens styrelse i vissa frågor. Denna överordnade styrelse kommer att vara sammansatt av Handelshögskolan, Lettlands universitet samt Alumniföreningen. Dess roll är att bevaka att stiftelsens styrelse följer stiftelsens statuter och licensavtalet med Handelshögskolan för att på så sätt garantera kvaliteten i det akademiska innehållet i undervisningen och samtidigt svara för kontrollen av SSE Riga.

Mellan svenska staten (staten) och Handelshögskolan i Stockholm (Handelshögskolan) har denna dag träffats följande avtal.

Avtalstid

1. Detta avtal gäller fr.o.m. den 1 juli 2010 t.o.m. den 30 juni 2015, under förutsättning att Handelshögskolan har ett licensavtal med SSE Riga, och med en uppsägningstid på 12 månader.

Verksamhetens riktning

2. Verksamheten vid SSE Riga förblir inriktad på ekonomisk undervisning på akademisk nivå i syfte att medverka till fortsatt konsolidering av marknads-ekonomi och demokrati i Estland, Lettland och Litauen. Utbildningen omfattar kurser i bl.a. ekonomi, juridik och administration. Denna verksamhet står också öppen för studenter från Östeuropa, i första hand från Vitryssland och Moldavien.

Handelshögskolans och stiftelsens roller och åtaganden

3. Stiftelsen tillsammans med SSE Riga kommer att teckna ett särskilt licensavtal med Handelshögskolan avseende rätten att bedriva undervisning under namnet "Stockholm School of Economics" inkluderande de krav Handelshögskolan ställer främst vad avser innehåll och kvalitet i program och undervisning.

Det åligger stiftelsen att tillse att SSE Riga strävar efter att upprätthålla en utbildningsvolym motsvarande en årlig antagning av ca 110 studenter från Estland, Lettland och Litauen.

SSE Riga avser även

a) att upprätthålla en utbildningsvolym motsvarande en årlig antagning av ca 20 studenter från Östeuropa, i första hand från Vitryssland och Moldavien,

b) att verka för att universitet och högskolor med kompetens på olika relevanta områden samt företag i Sverige och Estland, Lettland och Litauen engageras i verksamheten vid SSE Riga,

c) att verka för att även studenter från Estland och Litauen söker sig till SSE Riga,

d) att verka för ett utökat akademiskt samarbete mellan SSE Riga och Handelshögskolan och Handelshögskolans verksamhet i S:t Petersburg.

4. Handelshögskolan kommer att etablera en särskild enhet (stiftelse eller annat) i Sverige för stöd till SSE Riga. Målsättningen är att denna enhet genom

förmedling av särskilt insamlade medel ska kunna ge bidrag till SSE Rigas verksamhet fr.o.m. den 1 juli 2010 på minst 15 miljoner kronor totalt.

Statens åtaganden

5. Staten åtar sig att under avtalsperioden bidra till att täcka kostnaderna för rekrytering och utbildning vid SSE Riga av högst tjugo studenter per intagningsomgång från Östeuropa, i första hand från Vitryssland och Moldavien. Studietiden beräknas till tre år innebärande ett åtagande för staten motsvarande högst 60 studenter per läsår fördelat på 20 studenter per studieomgång. Bidraget betalas ut efter skriftlig rekvisition i årliga överföringar med första utbetalning senast den 15 oktober 2010, genom insättning på ett separat räntebärande konto tillhörande Handelshögskolan. Bidraget är för läsåret 2010/2011 högst 2,0 miljoner kronor, för läsåret 2011/2012 högst 3,8 miljoner kronor och för resterande år högst 5,6 miljoner kronor per år.

6. För att Handelshögskolan ska få disponera de medel staten sätter in på kontot jämte därpå upplupen ränta gäller följande villkor.

a) att bilagda Memorandum of Understanding honoreras, undertecknat den 10 juni 2010 av lettiska staten, Handelshögskolan och Lettlands universitet, bland annat innebärande att lettiska intressen under perioden den 1 juli 2010 – den 30 juni 2015 förbinder sig i en avsiktsförklaring att bidra med minst LVL 360 000 årligen om så skulle krävas för verksamhetens bedrivande,

b) att ett årsvis garanterat lettiskt bidrag av stiftelsen styrelse bedöms tillräckligt för att vidmakthålla SSE Rigas verksamhet

c) att den årsvisa antagningen av nya studenter från Östeuropa inom det av svenska staten finansierade stipendieprogrammet sker först efter att punkt a och b är uppfyllda.

d) att utbetalning endast får ske under förutsättning punkt a, b och c är uppfyllda

7. Om någon del av de medel staten har satt in på Handelshögskolans konto inte kan disponeras av Handelshögskolan, på grund av villkoren i punkt 6 eller av annat skäl, ska beloppet jämte därpå upplupen ränta återbetalas på statens begäran.

8. Om Handelshögskolans engagemang vid SSE Riga skulle upphöra eller om nyintagning av studenter ej sker på grund av att villkoren enligt punkt 6 ej är uppfyllda, ska Handelshögskolan och staten likväl efter förmåga och på rimliga villkor söka möjliggöra för de redan inskrivna studenterna att fullfölja sina påbörjade studier.

9. Staten gör inga åtaganden utöver vad som framgår av detta avtal

Utvärdering och uppföljning

10. Handelshögskolan ska delta i den utvärdering av verksamheten som staten bestämmer.

11. Handelshögskolan ska årligen till Regeringskansliet (Utrikesdepartementet) avge ekonomisk och verksamhetsmässig redovisning samt finansieringsplan för nästkommande budgetår.

Tvistlösning

12. En tvist om tolkning eller tillämpning av detta avtal ska hänskjutas till Stockholms Handelskammars Skiljedomsinstitut för avgörande i enlighet med institutets skiljedomsregler.

Detta avtal har upprättats i två likalydande exemplar, av vilka parterna tagit var sitt.

Stockholm den XX yyy 2010

För staten

För Handelshögskolan i Stockholm

Joakim Stymne
Statssekreterare

Lars Bergman
Rektor